
Prot. n. /Data (vedi segnatura di protocollo) Comunanza

Oggetto: Determina di aggiudicazione per la procedura di affidamento diretto - - Progetto – “PIANO 
SCUOLA 4.0” Azione 1 –- Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. 
“#SIBILLINI DOP” M4C1I3.22022-961-P-24570
CUP: D24D23000640006

                           CIG: 9916787783

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 con oggetto Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componete 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU;

VISTO  l’Allegato 1 al D.M- 161 del 14/06/2022 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata
dall’Unione Europea, Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi,
con  cui  all’Istituto  scolastico  veniva  assegnata  la  somma  complessiva  di  euro  96.87120  iva
inclusa;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015 n. 107;

VISTO l’Accordo di concessione firmato dall’Unità di missione e protocollato dal MIM AOOGABMI
prot.  n.  44916 del  17/03/2023 che  costituisce  formale autorizzazione all’avvio del  progetto  e
contestuale autorizzazione della spesa;

VISTO il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. APIC81300T - M4C1I3.2-2022-
961-P-24570;

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 1673 del 18/04/2023 con la quale il progetto è stato assunto nel
P.A.  2023 all’aggregato Finanziamenti dall'Unione Europea -  Altri finanziamenti dall'Unione
Europea

1

APIC81300T - APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 27/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



2

VISTO il Dlgs.50/2016 e s.s.m.m.i.i.;

VISTE l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il
sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da
Consip S.p.A.;

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla  legge  del  17  dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara
(CIG), di cui all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

CONSIDERATO pur rientrando la tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1
comma 512 della Legge n. 208/15 di dover derogare per ragioni di urgenza ex art. 55 comma 1
lett. b) del D.L. 77/2021;

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di  CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto
che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4,
di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

TENUTO CONTO di dover procedere all’assunzione di impegni giuridicamente rilevanti entro il 30
giugno 2023;

VISTA la Determina a contrarre per la procedura di affidamento diretto - Progetto – “PIANO SCUOLA
4.0” Azione 1 –- Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. “#SIBILLINI
DOP” M4C1I3.22022-961-P-24570 prot. 2611 del 22/06/2023

                       CUP: D24D23000640006

DETERMINA

Art.1
L’affidamento diretto, per la fornitura del “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1- Next generation class
all’ operatore economico ETIC S.R.L.

APIC81300T - APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 27/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



3

Codice fiscale 03393431204
Sede legale SAN GIORGIODI PIANO, Via XXV Aprile 1945 8/1  62100  40016 (BO)

Presidente Consiglio di Amministrazione : VENTURELLI PAOLO nato il 07/04/1964  
C.F.: VNTPLA64D07L885U.
L’Operatore Economico ha  auto dichiarato il  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  (art.  80 D.lgs
50/2016) dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. A, del D.lgs 50/2016), requisiti di
capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1 lett. C del D.lgs 50/2016) e della corrispondenza di quanto
offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare.

Art. 2
L’importo  complessivo  della  procedura  di  affidamento  diretto  è  di  €  7.349,00  iva  inclusa  imputato
all’Aggregato A 03-16 “Finanziamenti dall'Unione Europea” “PIANO SCUOLA 4.0” Azione 1 - Next
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi ripartito in:
Spese per acquisto di dotazioni digitali € 58.122,72 iva compresa
Spese per arredi innovativi € 19.374,24
Come  da  allegato  preventivo  (prot.n.2687  del  27/06/2023)  accettato  che  forma  parte  integrante  del
presente provvedimento

Art. 3
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico pro tempore.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Alessia Cicconi

APIC81300T - APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 27/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI



4

APIC81300T - APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002688 - 27/06/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSIA CICCONI


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2023-07-07T08:15:51+0200
	ALESSIA CICCONI




